a amistad, e otro qui descubrirá la malquerencia e las varajas avudas e los *denostos* e los fechos de casa) // 30:16 No á aver que vala con el aver de salut del cuerpo, e no á *vicio* ninguno con el gozo del corazón ← Non est census super census salutis corporis et non est *oblectamentum* super cordis gaudium (Non á aver que vala al aver de la salud del cuerpo, nin *deleitamiento* sobr'el gozo del corazón)

VIDA ← vita, diebus suis, victus [VIDA, TODOS SOS DÍAS, VITO]

2:3 Sufre los sostenimientos de Dios, ayúntate a Dios e sufre, porque a la postremería crezca la tu *vida* ← Sustine sustentationes Dei coniungere Deo et sustine ut crescat in novissimo *vita* tua (Sostéin e sufre los sostenimientos de Dios, ayúntate a Dios e sufre, porque crezca en la postremería en tu *vida*); 3:7 Qui onra so padre, *vida* vivrá más luenga, e qui obedece al padre da folgura a su madre ← qui honorat patrem suum *vita* vivet longiore et qui obaudit patri refrigerabit matrem (Qui a so padre onra, más luenga *vida* vivrá por ello, e qui obedece al padre folgança dará a su madre); 3:14 Fijo, recibe la vegeat de to padre, e no'l maltrayas en su *vida* ← Fili suscipe senectam patris tui et non contristes eum in *vita* illius (Fijo, recib la vejez de to padre, e en su *vida* no'l fagas porque'l adugas tristeza); 4:12 Saber, *vida* da a los fijos, e recibe a sos demandadores, e irá delant ellos en la carrera de justicia ← Sapientia filiis suis *vitam* inspirat et suscipit inquirentes se et praeibit in via iustitiae (La sapiencia aspiró *vida* en sos fijos, e recibe a los qui la demandan, e irá delant en la carrera de justicia); 4:13 E qui lo ama, ama *vida*, e los que velaren a él, abraçarán aquel a qui él plaze ← Et qui illum diligit diligit *vitam* et qui vigilaverint ad illum complectentur placatorem eius (E qui la ama ama *vida*, e los qui velaren pora ella abraçarán all amansador d'ella); 4:14 Los que'l tovieron eredaron *vida*, e los do entrare bendezir los á Dios ← Qui tenuerint illum *vitam* hereditabunt et quo introibit benedicetur Deus (Los qui la tomaren heredarán la *vida*, e ó ella entrare será Dios bendito); 6:16 Amigo fiel es melezina de *vida* e de no morir, e los que temen a Dios fállanle ← Amicus fidelis medicamentum *vitae* et immortalitatis et qui metuunt Dominum inveniunt illum (El fiel amigo melezinamiento es de *vida* e de non morir, e los qui temen al Señor le fallan); 7:31 Ca en él á fermosura de *vida*, e las sus prisiones atamientos de salut ← Decor enim *vitae* est in illa et vincula illius alligatura salutaris (Ca fermosura de *vida* es ella, e las sus prisiones atadura de salut); 9:19 E si't allegares a él, no'l cometas d'alguna cosa, que te non tuelga la *vida* ←